

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY
AND INFORMATION SCIENCE**

Term-End Examination

June, 2011

BLS-2 : LIBRARY MANAGEMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

Note : Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

1.1 What do you understand by library management ? Explain the Fayol's principles of management indicating their relevance in library management.

OR

1.2 Define "Management Information System (MIS)". Discuss the characteristics and advantages of MIS.

2.1 Explain the governing principles of book selection enunciated by Drury and Dewey.

OR

2.2 Define the term 'periodical'. Discuss the stages involved in ordering procedure of periodicals. Describe the advantages and disadvantages in placing order through an Indian subscription agent.

3.1 What is stacking ? Discuss the different methods of stacking.

OR

3.2 Explain the term 'human resources development (HRD)'. Discuss the various aspects concerning HRD mechanism.

4.1 Describe the components of participative management. Discuss the advantages and disadvantages of participative management. Explain how it works in libraries and information centres.

OR

4.2 Explain various methods of library budgeting with their merits and demerits.

5.0 Write short notes on *any three* of the following (in about 300 words each) :

- (a) Scientific management
- (b) Acquisition of non book materials
- (c) Browne charging system
- (d) Total Quality Management (TQM) in libraries
- (e) Importance of financial audit.

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

बी.एल.एस.-2 : पुस्तकालय प्रबंधन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग
करें। उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

- 1.1 पुस्तकालय प्रबंधन से आप क्या समझते हैं? फायोल द्वारा प्रतिपादित प्रबंधन के सिद्धांतों की व्याख्या - पुस्तकालय प्रबंधन में उनकी प्रासंगिकता का उल्लेख करते हुए - कीजिए।

अथवा

- 1.2 “मैनेजमेंट इंफॉर्मेशन सिस्टम (एम आई एस)” को परिभाषित कीजिए। एम आई एस के अभिलक्षणों और लाभ की चर्चा कीजिए।
- 2.1 डूरी तथा डेवी द्वारा प्रतिपादित पुस्तक चयन के नियंत्रक सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

अथवा

2.2 'पिरियोडिकल' पद को परिभाषित कीजिए। पिरियोडिकल्स का क्रयादेश देने में सन्निहित अवस्थाओं की चर्चा कीजिए। एक भारतीय सब्सक्रिप्शन एजेंट के माध्यम से क्रयादेश से जुड़े लाभ एवं हानियों का वर्णन कीजिए।

3.1 स्टैकिंग क्या है? स्टैकिंग की विभिन्न विधियों की चर्चा कीजिए।

अथवा

3.2 'मानव संसाधन विकास (एच.आर.डी.)' पद की व्याख्या कीजिए। एच आर डी क्रियाविधि से संबंधित विभिन्न पहलुओं की चर्चा कीजिए।

4.1 सहभागी प्रबंधन के घटकों का वर्णन कीजिए। सहभागी प्रबंधन के लाभ तथा हानियों की चर्चा कीजिए। पुस्तकालयों तथा सूचना केंद्रों में यह किस प्रकार से कार्य करता है इसकी व्याख्या कीजिए।

अथवा

4.2 पुस्तकालय बजट निर्माण की विभिन्न विधियों की व्याख्या उनके गुणों तथा अवगुणों के साथ कीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से *किन्हीं तीन* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- (a) वैज्ञानिक प्रबंधन
- (b) पुस्तकेतर सामग्रियों का अधिग्रहण
- (c) ब्राउने निर्गम प्रणाली
- (d) पुस्तकालयों में सम्पूर्ण गुणवत्ता प्रबंधन (टी क्यू एम)
- (e) वित्तीय लेखा-परीक्षा का महत्त्व